1934/2019 - 85 ANOS DE ESCUTISMO NA ILHA DE S. MIGUEL
1975/2020 - 45 ANOS DA CONSTITUIÇÃO DO NÚCLEO DE S. MIGUEL

Associação Educativa de Juventude, fundada em 1923 - Instituição de Utilidade Pública - Diário da República, II Série, nº 177/83, de 3 de Agosto - Contr. nº 500 972 052

Corpo Nacional de Escutas
Escutismo Católico Português

NÚCLEO DE S. MIGUEL
Apartado 345 – 9501-904 PONTA DELGADA – Tel. 296 284 158 – www.cne-jnsm.com – cne_jnsm@sapo.pt

CNE

CIRCULAR N.º 33/2023

DE: Chefe de Núcleo de S. Miguel

PARA: Alcateias do Núcleo de S. Miguel inscritas na actividade

2023-06-04

ASSUNTO: VIII ACARAL — agendamento de reunião.

Com o aproximar da data de início da actividade — 5 de Julho de 2023 — é necessário

definirmos os voos de embarque com destino à ilha do Pico e regresso a S. Miguel para

organização das próprias alcateias e comunicar, à equipa dos transportes do ACARAL,

os contingentes por voo.

Nestes termos realizar-se-á, no dia 6 de Junho, às 20:30, via TEAMS, uma reunião

virtual com os chefes de agrupamento e/ou chefes de alcateia, para definirmos os

contingentes por voo bem como esclarecimento de outras questões de interesse das

alcateias.

Nesta, será proposto que os voos mais cedo sejam atribuídos aos agrupamentos

sedeados mais próximos do aeroporto por razões de comodidade para com os lobitos.

Devido à importância dos assuntos a abordar na reunião é recomendado a participação

de, pelo menos, um representante por agrupamento.

Atendendo à natureza informal da reunião, os participantes deverão estar desfardados.

A Circular n.º 8/2023, de 19 de Fevereiro, indica nas tabelas 1 e 2 os montantes das

tranches a pagar, por agrupamento, bem como os horários dos voos, respectivamente.

Recomenda-se a leitura atenta dessa circular.

Na tabela seguinte relembramos os voos e lotação:

N.º Data Partida Itinerário N.º Voo Horário N.º Pax
    (Part./Cheg)

1 04/07/2023 ............ PDL/PIX ..................... 430 ................. 07H00 / 07H55 ................ 10
 10/07/2023 ............ PIX/PDL ..................... 431 ................. 10H25 / 11H15 ................ 10

2 05/07/2023 ............ PDL/PIX ..................... 430 ................. 07H00 / 07H55 .................. 6
 10/07/2023 ............ PIX/PDL ..................... 437 ................. 19H00 / 19H50 .................. 6

3 05/07/2023 ............ PDL/PIX ..................... 430 ................. 07H00 / 07H55 ................ 70
 10/07/2023 ............ PIX/TER/PDL ............. 623/1409 ........ 08H20 / 10H20 ................ 70

4 05/07/2023 ............ PDL/PIX ..................... 434 ................. 10H50 / 11H45 ................ 40
 10/07/2023 ............ PIX/PDL ..................... 437 ................. 19H00 / 19H50 ................ 40

5 05/07/2023 ............ PDL/TER/PIX ............. 1406/624 ........ 11H50 / 13H50 ................ 65
 10/07/2023 ............ PIX/TER/PDL ............. 627/405 .......... 16H55 / 20H40 ................ 65

6 05/07/2023 ............ PDL/PIX ..................... 436 ................. 15H35 / 16H30 ................ 10
 10/07/2023 ............ PIX/PDL ..................... 437 ................. 19H00 / 19H50 ................ 10

https://www.cne-jnsm.com/wp-content/uploads/2023/02/Circ_2023-08_08ACARAL_PassagensAereas.pdf

CORPO NACIONAL DE ESCUTAS Telef.: 296 284 158
 Escutismo Católico Português www.cne-jnsm.com

 Junta de Núcleo de S. Miguel Correio-e: cne_jnsm@sapo.pt

2 | 2

Os dados de acesso são:

Participar pelo computador, aplicação móvel ou dispositivo de sala

Clique aqui para participar na reunião

ID da Reunião: 311 252 954 597

Código de acesso: X4jfWu

Participar na Web

Ou por chamada (apenas áudio)

+351 21 123 1462,,646994163#

ID da conferência telefónica: 646 994 163#

Nota: não é necessário instalar o TEAMS basta abrir pelo browser (edge, chrome,
mozilla firefox ou safari) que têm configurado no equipamento.

Com uma forte canhota, creiam-me

SEMPRE ALERTA PARA SERVIR

O Chefe de Núcleo de S. Miguel

(Paulo Alexandre Pacheco Mota)

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YWJkMWZkZDEtYzQxMy00ZDdmLWIzNDMtZjEwN2JmNjYzODk0%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22e594e353-9c57-4aa1-b6dd-5515abe98957%22%2c%22Oid%22%3a%22423ef641-138e-4758-bdbe-63705c064f00%22%7d
https://www.microsoft.com/microsoft-teams/join-a-meeting
tel:+351211231462,,646994163